
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Convenzione tra AST Pesaro Urbino e Università degli Studi di Macerata

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore ff della UOC Direzione Amministrativa di Presidio, del Direttore della UOC 

Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa 

contenuta nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di approvare la convenzione con l’Università degli Studi di Macerata, al fine di consentire lo svolgimento di 

tirocini di formazione ed orientamento presso le strutture di AST Pesaro Urbino, alle condizioni e con le 

modalità riportate nello schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determina; 

2. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

3. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

     502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario pro tempore          Il Direttore Socio-Sanitario

              (Dott. Matteo Biraschi)         (Dr. Edoardo Berselli)                      (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DI PRESIDIO

Si richiama la seguente normativa:

 Legge n. 196 del 24/06/1997, ad oggetto: “Norme in materia di promozione dell’occupazione”, in

particolare art. 18 “Tirocini formativi e di orientamento”;

 Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142/1998, ad oggetto 

“Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 24 

giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento” e ss.mm.ii.;

 Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento

e Bolzano, Accordo sul documento del 25.05.2017 recante:” Linee guida in materia di tirocini formativi 

e di orientamento”, ai sensi dell’art.1, commi 34-36, della L. n. 92/2012;

 Legge Regione Marche n. 19 del 08/08/2022 ad oggetto “Organizzazione del servizio Sanitario 

Regionale.

Al fine di garantire lo svolgimento di periodi di tirocinio di formazione ed orientamento per i propri studenti, 

l’Università degli Studi di Macerata –con e-mail recepita al prot. n. 51718/2025 - richiedeva la disponibilità alla 

stipula di convenzione a seguito dell’interesse manifestato da una propria allieva ad un periodo di frequenza 

presso il Consultorio di Pesaro.

La Dott.ssa Michela Bomprezzi, in qualità di tutor, esprimeva, per quanto di competenza, proprio parere 

favorevole alla suddetta frequenza (parere agli atti).

Gli uffici dell’Ateneo e di AST PU, a seguito di necessaria corrispondenza, concordavano le condizioni e le 

modalità di svolgimento dell’attività di tirocinio in argomento, come espressamente specificate nel testo di 

convenzione allegato alla presente e da considerarsi quale sua parte integrante e sostanziale.

Si attesta che dalla presente determina non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico dell’Azienda

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra esposto, si propone:

1. di approvare la convenzione con l’Università degli Studi di Macerata, al fine di consentire lo svolgimento di 

tirocini di formazione ed orientamento presso le strutture di AST Pesaro Urbino, alle condizioni e con le 

modalità riportate nello schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determina; 

2. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



3

3. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

     502/1992 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Responsabile del procedimento

 Dott.ssa Anna Olivetti

Il Collaboratore Amministrativo

Dott. Emanuele Sorcinelli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Convenzione AST PU e Università degli Studi di Macerata


	NumeroDataRep: n. 1115 del 09 settembre 2025
		2025-08-05T15:42:06+0200
	EMANUELE SORCINELLI


		contact.02
	2025-08-07T17:23:52+0200
	location.02
	ANNA OLIVETTI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-09T09:02:49+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-09T09:18:59+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-09T09:23:16+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-09T09:35:16+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




